华水政〔2018〕207号

华北水利水电大学

关于印发《华北水利水电大学图书文献
资源采购管理办法》的通知
校属各单位：

《华北水利水电大学图书文献资源采购管理办法》已经学校研究同意，现予印发。请各有关单位按照要求，落实责任，严格程序，依法依规，做好学校的图书文献资源采购工作。
特此通知
                           2018年11月2日
华北水利水电大学
图书文献资源采购管理办法
第一条  为规范学校图书馆图书文献资源采购工作，保证采购工作质量，完善监督制约机制，提高经费使用效益，促进学校图书馆建设和发展，依据《中华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国政府采购法》等相关法律法规及《华北水利水电大学合同管理办法实施细则(试行)》、《华北水利水电大学经费使用审批办法》、《华北水利水电大学图书文献资源管理办法》等有关规定，结合学校图书文献资源采购工作实际，制定本办法。
第二条  学校依据普通高等院校图书馆中外文纸质资源、电子资源的建设规律，保持图书文献资源采购的连续性，结合各学科设置、院系专业认证评估、馆藏资源建设规划及年度学校图书购置经费预算，在充分调研和广泛征询意见的基础上，制定年度图书资源采购方案。
第三条  学校图书馆根据图书文献资源馆藏实际，依据学校年度预算，制订年度采购计划。
第四条  采购计划应当遵循图书资源建设与学校发展相一致的原则，围绕教学与科研实际需求，充分调研论证，听取师生意见，分析评估资源建设情况，优化资源结构。
第五条  采购计划应当经学校审批通过后按程序组织招标实施。零星采购由学校图书馆自行组织实施。
第六条  图书文献资源采购一般采用公开招标、邀请招标、竞争性谈判、单一来源采购、询价、竞争性磋商或零星采购等方式进行 。招标采购方式适用范围按《华北水利水电大学招标采购管理办法实施细则》（华水政〔2017〕189 号）规定执行。
第七条  学校图书馆应当根据有关规定，结合纸质图书、纸质期刊、电子资源等文献资源的特殊性，向学校国有资产管理处提出采购招标方式申请。具体采购方式以河南省财政厅批复为准。
第八条  图书文献资源按照下列采购流程进行：
（一）学校图书馆根据采购计划和采购方式，组织校内外专家对采购项目的需求及技术参数进行论证，形成采购方案；
（二）学校图书馆将采购方案提交学校审批；
（三）学校审批后，图书馆向财务处、国有资产管理处提出采购实施申请；
（四）学校国有资产管理处组织招标采购；
（五）学校法律事务中心对采购合同审核、备案；
（六）学校图书馆对纸质文献、电子文献等采购项目组织验收，通过后按要求进行网上备案及办理付款手续，学校财务处按规定支付款项。
第九条  采购项目实施时因特殊情况需要增减或者调整的,学校图书馆应当结合实际情况组织相关专家论证，经学校审批后方可实施。
第十条  纸质图书采购遵循下列要求：
（一）依据图书采购原则采购图书。
    （二）利用各种书目、书评，参考师生推荐，确定应购文献的品种和复本。禁止采购盗版图书，禁止采购包含有反动、暴力、色情、封建迷信等不健康和非法内容的书刊。
    （三）所选图书文献应当具有使用价值，学术水平和内容范围须满足学校教学科研工作需要。
    （四）严格执行党的宗教政策，对涉及宗教类的图书严格把关，严防宗教渗透，严禁采购含有邪教内容的书刊。
第十一条  纸质图书应当根据预订单以及编目、加工要求进行验收，按典藏要求分配馆藏地址，并打印图书财产账。
第十二条  纸质期刊采购遵循下列要求：
（一）中文纸质期刊采购应根据学校专业设置、教学和科研的需要及读者利用情况，确定专业性强、质量高、有保存价值的刊物作为收藏重点。外文纸质期刊采购应为学校专业相关的学术性期刊。
（二）根据招标结果以及师生推荐确定期刊订购目录。
（三）所订期刊须为正规出版物。禁止采购盗版刊物，禁止采购包含有反动、暴力、色情、邪教、封建迷信等不健康和非法内容的期刊。
（四）纸质期刊一般应连续订购。
第十三条  纸质期刊应当根据订购期刊的品种对到货的期刊进行验收、划到，录入文献管理集成系统。
第十四条   电子资源采购遵循下列要求：
（一）按照教学与科研相结合、专业教育与素质教育相结合、自然科学与人文学科相结合、普适性资源与特色资源相结合、资源使用与资源推广相结合等原则，开展电子资源建设。
（二）电子资源的内容应坚持政治性、学术性、专业性、多样性、新颖性、针对性等资源建设特点，形成具有我校专业特色的资源体系。
（三）严格执行党的宗教政策，对涉及宗教类的电子资源严格把关，严防宗教渗透。禁止采购包含有反动、暴力、色情、邪教、封建迷信等不健康内容和非法的音像制品和电子资源书刊。
第十五条  电子资源(数据库、电子图书和电子期刊)一般应以整库为单位进行验收。
电子图书以库和册为计量单位；电子期刊以库和种为计量单位；二次文献数据库、其他文献数据库以出版商分类数据库个数和专题类型为计量单位；视听等多媒体资源中的流媒体资源按小时计（课时）。
第十六条  学校图书馆应当做好图书文献采购档案的原始积累与整理工作，并负责向学校法律事务中心、档案馆提供相关采购资料进行备案。
第十七条  本办法由学校图书馆负责解释。
第十八条  本办法自印发之日起施行。
华北水利水电大学校长办公室        2018年11月2日印发
华北水利水电大学文件

1
— 1 —